
Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 1.209 de
06/07/2018, publicada no DOU de 09/07/2018, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.297 - I - Nomear, no período de 17/07/2018 a 27/07/2018, o(a)
servidor(a) HELEN MARA DOS SANTOS GOMES - Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 2138041, para o cargo de
Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de Material e Logística,
Código CD-04, do IFTM - Reitoria.

Nº 1.298 - I - Tornar sem efeito a nomeação de MARINA
ALVARENGA FRANCO, constante da Portaria IFTM - Reitoria nº
1.981 de 22/12/2017, publicada na Página 29, Seção 2, do DOU nº
246 de 26/12/2017, pelo motivo do(a) candidato(a) não ter tomado
posse no prazo estipulado em lei.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

MARCO ANTÔNIO MACIEL PEREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC
n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 629 - Dispensar, a pedido, CARLOS SÉRGIO PAIVA
FERREIRA, CPF nº 524.527.861-87, do encargo de substituto
eventual da função de Coordenador-Geral, código FCPE-101.4, da
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da
Diretoria de Gestão e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 630 - Designar LUIZ FERNANDO BITTENCOURT CASTELO
BRANCO, CPF nº 732.995.963-49, para exercer o encargo de
substituto eventual da função de Coordenador-Geral, código FCPE-
101.4, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, da Diretoria de Gestão e Planejamento, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, até o
dia 06 de setembro de 2018.

MARIA INÊS FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 559, DE 20 DE JULHO DE 2018.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23065.022597/2018-21, resolve:

I - Dispensar ADRIANA ARAUJO E SILVA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1612383, da função de Secretário
Administrativo da Faculdade de Direito de Alagoas/FDA, código FG-
04.

II - Designar ANDRÉA DE OLIVEIRA XAVIER, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1466476, para exercer a
função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data
de publicação desta portaria.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 1.446, DE 13 DE JULHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo 23087.008014/2018-00, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1163, de 05-06-2018, que
trata do afastamento do país do servidor Ronaldo Auad Moreira,
publicada no DOU em 06-06-2018, Seção 2, fls. 26.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 20 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: IVONE FREIRE COSTA
Matrícula SIAPE: 1111168
Data/Período: 09 á 16/07/2018
Evento: Participação no Encontro Internacional de

Sociologia Portuguesa, em Covilhã/Portugal.
Processo: 23066.036490/2018-51
Bolsa: limitado
País de Destino: PORTUGAL.
Nome: JULIO CESAR DE SA DA ROCHA
Matrícula SIAPE: 1377539
Data/Período: 09 á 15/08/2018
Evento: Participar com apresentação de Painel em

Bogota/Colômbia.
Processo: 23066.035992/2018-64.
Bolsa: limitado
País de Destino: COLÔMBIA.
Nome: KARINE FREITAS SOUZA
Matrícula SIAPE: 2299075
Data/Período: 07 á 18/09/2018
Evento: Participação no 56º Congreso Internacional de

Americanista, em Salamanca/Espanha.
Processo: 23066.036497/2018-72.
Bolsa: limitado
País de Destino: ESPANHA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.105 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RAFAEL VENTIN DA SILVA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Médico Veterinário / Área de Alimentos, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, com lotação no(a) Escola de Medicina Veterinária e
Zootecnia no campus de Salvador, em vaga de código nº
0987225.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria
de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em
vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da Portaria
Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.106 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, PAULA LAISE RIBEIRO DE OLIVEIRA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Médico Veterinário / Diagnóstico por Imagem,
Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em
regime de 20 horas semanais, com lotação no(a) Hospital Med.
Veterinária Renato M. Neto no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0220280.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.107 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LEANE SOUZA QUEIROZ GONDIM,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Médico Veterinário / Clínica Médica Veterinária de
Animais Selvagens, Silvestres e Exóticos, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, com lotação no(a) Hospital Med. Veterinária Renato M.
Neto no campus de Salvador, em vaga de código nº 0221221.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.108 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, TATIALE DE OLIVEIRA RODRIGUES,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Médico Veterinário / Clínica Médica Veterinária de
Animais Selvagens, Silvestres e Exóticos, Nível Superior,

Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, com lotação no(a) Instituto de Biologia no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0987182.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.152 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MILENA OLIVEIRA LIMA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Administrador, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Serviço Médico Universitário Rubens Brasil no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0216935.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.153 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, GEISIANE DE JESUS DOS SANTOS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018,
conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Administrador,
Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Instituto de
Ciências da Saúde no campus de Salvador, em vaga de código nº
0974780.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.154 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, TAIS SERRAVALLE ANDRADE MUSSI,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Administrador, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0219652.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.155 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ADSON DA SILVA SANTOS, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Administrador, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Faculdade de Farmácia no campus de Salvador, em vaga de código
nº 0220221.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.156 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ELIS MARINA MOTA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Restaurador, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Museu de
Arte Sacra no campus de Salvador, em vaga de código nº
0864747.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.157 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FABIANA COSTA LAVIGNE, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Secretário Executivo, Nível Superior, Classificação E, Capacitação
1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Faculdade de Medicina da Bahia no campus de Salvador, em vaga
de código nº 0218331.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce

aline.meira
Realce

aline.meira
Realce



22 ISSN 1677-7050 2 Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300022

Nº 1.158 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, NATÁLIA BARBOSA CARVALHO,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Biólogo / Microbiologia, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Instituto de Biologia no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0220499.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.159 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CRISTIANO DA SILVA ARAUJO,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Museólogo, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Museu de Arqueologia e Etnologia no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0982627.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.160 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JUNIA BASTOS LEITE SILVA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Produtor Cultural, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Escola de Dança no campus de Salvador, em vaga de código nº
0272728.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.161 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ALEXSANDRO SILVA SANTOS, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Analista de T.I. / Analista de Desenvolvimento, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Superintendência de Tecnologia da
Informação no campus de Salvador, em vaga de código nº
0 2 1 8 0 11 .

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.162 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, THIAGO LÁZARO DE SOUZA NOGUEIRA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Analista de T.I. / Analista de Infraestrutura, Nível
Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de
40 horas semanais, com lotação no(a) Superintendência de
Tecnologia da Informação no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0977203.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.163 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, WALLACE BATISTA DOS SANTOS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Arquivista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Sistema Universitário de Bibliotecas no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0230614.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.164 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JEAN FREDERICK BRITO XAVIER,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Arquivista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Pró-Reitoria de Administração no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0863578.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.165 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JOCILENE NOGUEIRA DE MORAES,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível
Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de
40 horas semanais, com lotação no(a) Superintendência de
Administração Acadêmica no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0235864.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.166 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível
Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de
40 horas semanais, com lotação no(a) Instituto de Química no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0256509.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.167 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FABIO LEMOS DE SOUZA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação/ Analista de Negócios, Nível
Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de
40 horas semanais, com lotação no(a) Superintendência de
Tecnologia da Informação no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0218781.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.168 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JOÃO PAULO SERRADO PEREIRA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação/ Analista de
Negócios, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Superintendência de Tecnologia da Informação no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0219296.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.169 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FRANKLIN ROCHA LEAL, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Contador, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Pró-
Reitoria de Administração no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0220187.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.170 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, DEJANEIA CARDOSO DA SILVA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Contador, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0219447.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.171 -Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, SAULO SANTOS OLIVEIRA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Contador, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Sistema
Universitário de Saúde no campus de Salvador, em vaga de código
nº 0220132.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.172 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CARINA CARVALHO DE ARAUJO
OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Engenheiro Sanitarista e Ambiental,
Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Superintendência
Meio Ambiente e Infraestrutura no campus de Salvador, em vaga
de código nº 0341382.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.119 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FERNANDA KHOURI BARRETO, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, homologado em 08/05/2018
para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no(a) Inst Multidisc em Saude/
Campus Vitoria Conquista, em vaga de código nº 0219706.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.120 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MIQUEIAS MARTINS LIMA SILVA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 11/06/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A,nível 1,
em regime de 20 horas semanais, com lotação no(a) Inst Multidisc
em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga de código nº
0930908.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.121 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, PAULO ROGERS DA SILVA FERREIRA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 08/05/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no(a) Inst
Multidisc em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga de código
nº 0219193.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.122 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FERNANDA OLIVEIRA FERRAZ,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 15/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A,nível 1,
em regime de 20 horas semanais, com lotação no(a) Inst Multidisc
em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga de código nº
0221332.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.123 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, VINICIUS DE BRITO RODRIGUES,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 22/06/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A,nível 1,
em regime de 20 horas semanais, com lotação no(a) Inst Multidisc
em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga de código nº
0926675.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 1.183, DE 19 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300023

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, BIANCA RÜCKERT, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos, homologado em 18/06/2018 para o cargo
de Professor Adjunto A, Classe A,nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação no(a) Instituto de Humanidades, Artes e
Ciências, em vaga de código nº 0931474.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.124 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, WALÉRIA BORGES DA SILVA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Técnico de Laboratório / Análises Clínicas - Medicina Veterinária,
Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, com lotação no(a) Hospital Med. Veterinária
Renato M. Neto no campus de Salvador, em vaga de código nº
0220425.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.125 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MARINA SANTANNA ROSSI PEIXOTO,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Técnico de Laboratório / Análises Clínicas - Medicina
Veterinária, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Hospital Med.
Veterinária Renato M. Neto no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0216790.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.126 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CLEBER DA SILVA MARINHO, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Técnico de Laboratório / Marcenaria, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Faculdade de Arquitetura no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0220421.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.127 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MARCELO JOSE FARIAS LIMA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Classificação D, Capacitação
1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Serviço Médico Universitário Rubens Brasil no campus de Salvador,
em vaga de código nº 0217530.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.128 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, RAQUEL LIMA PROTAZIO, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Assistente de Laboratório, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Instituto de Química no campus de Salvador, em vaga
de código nº 0871826.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.129 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MAURO KLEBER VIEIRA DOS SANTOS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Contramestre, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0217377.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.130 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LUAN SABINO BARROSO SILVA DE JESUS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Técnico em Anatomia e Necrópsia - Veterinária, Nível
Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, com lotação no(a) Escola de Medicina Veterinária e
Zootecnia no campus de Salvador, em vaga de código nº 0773408.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.131 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, BÁRBARA MENEZES MOTA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Técnico de Laboratório / Análises Clínicas, Nível Médio,
Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Instituto de Biologia no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0220530.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.132 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, DIEGO DA CRUZ SARAIVA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos
no campus de Salvador, em vaga de código nº 0216129.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.133 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MAGNA SANTOS CUNHA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018, conforme Lei nº
12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração, Nível
Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, com lotação no(a) Pró-Reitoria de Administração
no campus de Salvador, em vaga de código nº 0217799.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.134 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, WILIAN DA SILVA SANTOS DE
CERQUEIRA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Assistente em Administração, Nível
Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, com lotação no(a) Instituto de Física no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0218069.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.135 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, DANIEL GUSTAVO SAMPAIO DE
OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018, conforme Decreto nº 3.298/1999, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Instituto de Ciências da Saúde no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0221554.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.136 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, SHIU MEI SILVA LESSA FON, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,

Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Escola de Nutrição no campus de Salvador, em vaga
de código nº 0221561.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.137 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANDRE GUIMARAES CORDEIRO,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio,
Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Superintendência de Administração
Acadêmica no campus de Salvador, em vaga de código nº
0714339.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.138 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JAILSON JESUS DOS ANJOS, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018, conforme Lei nº
12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração, Nível
Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, com lotação no(a) Escola de Enfermagem no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0218168.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.139 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANA PAULA PRISCO PARAISO DE
QUEIROZ MELLO, habilitado(a) em concurso público,
homologado em 07/05/2018 para o cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Escola de Administração no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0218180.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.140 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, NORBERTO ADRIAN BALBO, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Faculdade de Educação no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0218207.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.141 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CAROLINA VELOSO VIANA BOMFIM,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio,
Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Instituto de Ciências da Saúde no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0218760.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.142 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JOÃO ANTHONY PORTO CALIXTO VIANA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio,
Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Superintendência de Administração
Acadêmica no campus de Salvador, em vaga de código nº
0219099.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.143 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, EVANE OLIVEIRA SENA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018, conforme Lei nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce

aline.meira
Realce



24 ISSN 1677-7050 2 Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300024

12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração, Nível
Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, com lotação no(a) Escola de Dança no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0219890.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.144 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FILIPE MOREIRA COSTA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Escola de Administração no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0218516.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.146 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LIGIA MARIA STANSKY, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018, conforme Decreto nº
3.298/1999, para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível
Intermediário, Classificação C, Capacitação 1, Padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, com lotação no(a) Escola de Nutrição no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0218983.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.147 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, KLAUS VIEIRA DA SILVA MALHEIROS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Auxiliar em Administração, Nível Intermediário,
Classificação C, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Faculdade de Farmácia no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0216702.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.148 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LUCAS DOS SANTOS CALDAS, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Coordenação de Desenvolvimento Humano no campus
de Salvador, em vaga de código nº 0219785.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.149 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CELSO SANTOS LEITE, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018, conforme Lei nº
12.990/2014, para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível
Intermediário, Classificação C, Capacitação 1, Padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, com lotação no(a) Escola de Dança no campus
de Salvador, em vaga de código nº 0220334.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.150 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MILENA DOS SANTOS PEREIRA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Coordenação de Gestão de Pessoas no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0219122.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.151 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, BRUNA DOS SANTOS DE BRITO, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Instituto de Ciências da Saúde no campus de Salvador,
em vaga de código nº 0218569.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.173 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CARLOS HENRIQUE CORDEIRO DE
AMARAL, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho,
Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Serviço Médico
Universitário Rubens Brasil no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0981235.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.174 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, YURI FERREIRA AMORIM, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Engenheiro Agrônomo, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0220214.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.175 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, HENRIQUE TIBURCIO COSTA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Engenheiro Civil, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0220218.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.176 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, GABRIEL GARCIA SEIXAS, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Engenheiro Civil, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0219215.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.177 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MAISA DIAS BRANDAO SOUZA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Assistente Social, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Pró-Reitoria de Ações Afirma e Assist Estudantil no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0218915.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.178 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LUCI TANIA DA ROCHA SILVA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Assistente Social, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Complexo Hospitalar Universit. Prof. Edgard Santos
no campus de Salvador, em vaga de código nº 0217686.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,

tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.179 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CÁTIA CRISTINA DA SILVA COSTA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Sistema Universitário de Bibliotecas
no campus de Salvador, em vaga de código nº 0900753.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.180 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JAQUELINE BISPO DOS SANTOS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018,
conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de
Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Sistema Universitário de Bibliotecas no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0900754.

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.184 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, SAULO CARMO DE ANDRADE,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Pedagogo, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Superintendência de Educação a Distância no campus
de Salvador, em vaga de código nº 0983304.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.185 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, SIMARA PEREIRA CARDOSO, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Pedagogo, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Pró-
Reitoria de Ensino Pós-Graduação no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0983316.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.186 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JESSICA CARVALHO DA SILVA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Jornalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 25 horas semanais, com
lotação no(a) Faculdade de Comunicação no campus de Salvador,
em vaga de código nº 0216502.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.187 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, VICTOR HENRIQUE JUSTINO FRANÇA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Jornalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 25 horas semanais, com
lotação no(a) Editora Universitária no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0217345.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.188 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, EMILLY SALES SALA GOMES, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Psicólogo/Clínica, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Serviço Médico Universitário Rubens Brasil no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0984351.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce

aline.meira
Realce

aline.meira
Realce



Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072300025

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.189 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LETÍCIA SILVEIRA VASCONCELOS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Psicólogo/Clínica, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Faculdade de Medicina da Bahia no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0984371.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.190 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ERLAN CANGUÇU AGUIAR, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Farmacêutico, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a)
Faculdade de Farmácia no campus de Salvador, em vaga de código
nº 0219749.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.191 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, BETINA RODRIGUES OLIVEIRA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Médico / Acupunturista, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, com lotação no(a) Serviço Médico Universitário Rubens
Brasil no campus de Salvador, em vaga de código nº 0191908.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.192 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JORGE AUGUSTO DA SILVA PEDREIRA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Médico / Cardiologia, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, com lotação no(a) Serviço Médico Universitário Rubens
Brasil no campus de Salvador, em vaga de código nº 0220503.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.193 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CHRISTIANE MACHADO SANTANA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Médico / Geriatria, Nível Superior, Classificação
E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas semanais,
com lotação no(a) Serviço Médico Universitário Rubens Brasil no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0220584.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.194 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CARMEN SANDE CRUZ, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Médico / Homeopatia, Nível Superior, Classificação E, Capacitação
1, Padrão 01, em regime de 20 horas semanais, com lotação no(a)
Serviço Médico Universitário Rubens Brasil no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0218245.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.195 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ABNER VICTOR DA SILVA TEIXEIRA,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Nutricionista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no(a) Serviço Médico Universitário Rubens Brasil no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0347083.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.196 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CATARINE HEITER MORAES BONESS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Fonoaudiólogo, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 30 horas semanais, com
lotação no(a) Instituto de Ciências da Saúde no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0238020.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.197 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FILIPE RIBEIRO ARAUJO SANTOS,
habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Fisioterapeuta, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 30 horas semanais, com
lotação no(a) Instituto de Ciências da Saúde no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0677009.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.198, DE 19 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.033260/2018-30, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a CLEISE FURTADO MENDES, matrícula SIAPE n.º 0284615,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "E",
Denominação "Titular", Nível "1", Titulação "Doutorado", em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva D.E, lotada no Departamento de
Fundamento do Teatro da Escola de Teatro desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

MAURÍCIO CARDOSO DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA Nº 329, DE 19 DE JULHO DE 2018

Autoriza afastamento do servidor Emanuel Marcondes de
Souza Torquato. O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n. º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 13, Considerando a documentação constante no
Processo nº 23507.001843/2018-57; resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do docente EMANUEL
MARCONDES DE SOUZA TORQUATO, SIAPE:1030818, lotado
no Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Arte (IISCA), a
fim de cursar "Programa Doutoral em Filosofia", na Universidade do
Porto, em Porto/Portugal, no período de 03/09/2018 a 02/09/2019,
com ônus limitado. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n. º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 13, resolve:

Nº 330 - Art. 1° Dispensar a servidora NAYANE DO NASCIMENTO
BEZERRA, SIAPE n° 1328968, da função de Chefe da Seção de
Apoio Administrativo da Coordenação do Curso de Medicina, código
FG-3, a partir de 09/07/2018 (Processo n° 23507.002202/2018-64).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Nº 331 - Art. 1° Designar o servidor LEANDRO FRANCISCO
MACÊDO LIMA, para a função de Chefe de Apoio Administrativo
da Coordenação do Curso de Medicina, código FG-3 (Processo n°
23507.002203/2018-37).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 332 - Art. 1° Designar o servidor SAULO EMANOEL DE LIMA
BRITO, SIAPE n° 1230566 para exercer a função de Gerente da
Divisão de Monitoramento e Sistema de Informações, código FG-2,
da Coordenadoria de Gestão de Ações da Pró-Reitoria de Extensão
(Processo n° 23507.002177/2018-60).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 333 - Art. 1° Designar a servidora LUCIANA BESSA SILVA,
SIAPE n° 2229626 para exercer a função de Assessora Técnica,
código FG-2, do Núcleo de Gestão da Pró-Reitoria de Extensão
(Processo n° 23507.002176/2018-87).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 334 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora CRISTINA REJANE
FEITOSA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2144534 do cargo de
Secretária, código CD-4, da Secretaria de Acessibilidade, a partir de
12/07/2018 (Processo n° 23507.002159/2018-61).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 335 - Art. 1° Dispensar, em virtude de redistribuição, o servidor
TÁRCIO DE MORAIS PINHO, do cargo de Gerente, código FG-2,
da Divisão de Vigilância e Segurança da Coordenadoria de
Fiscalização de Serviços Terceirizados da Pró-Reitoria de
Administração, a partir de 13 de junho de 2018 (Processo n°
23507.001969/2018-50).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 336 - Art. 1° Designar o servidor SÉRGIO HENRIQUE DE
OLIVEIRA LIMA, para exercer a função de Gerente, código FG-02,
da Divisão de Planejamento da Coordenadoria de Planejamento e
Gestão Estratégica, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento,
ficando em consequência dispensado da função de gerente, código
FG-03, da mesma unidade administrativa (Processo n°
23507.002249/2018-56).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 337 - Art. 1° Nomear a servidora ANGÉLICA ALMEIDA DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 2146790, para exercer o cargo de
Coordenadora, código CD-3, da Coordenadoria de Gestão de Ações
da Pró-Reitoria de Extensão, ficando em consequência, exonerada do
cargo de Coordenadora, código CD-3, da Coordenadoria de Ações de
Extensão, dessa mesma Pró-Reitoria, e mantendo-a na função de Pró-
Reitora Adjunta, S-COD (Processo n° 23507.002208/2018-96).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 338 - Art. 1° Designar o servidor ELIAS PEREIRA LOPES
JÚNIOR, para exercer a função de Chefe, código FG-1, do Núcleo de
Inovação Tecnológica da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, ficando, em consequência, dispensado da função de
gerente, código FG-2, da Divisão de Suporte à Propriedade
Intelectual, da Coordenadoria de Inovação, da mesma Pró-Reitoria
(Processo n° 23507.002038/2018-30).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.943 - Dispensar, a pedido, MARIA VALDENIA FALCAO
DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1762627, da
função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO
DE LETRAS ESTRANGEIRAS DO CENTRO DE
HUMANIDADES desta Universidade, a partir de 05 de agosto de
2018. (Processo n.° 23067.040668/2018-58).

Nº 2.944 - Designar pro tempore SARA DE PAULA LIMA,
matrícula SIAPE 1164502, para exercer a função/cargo de CHEFE,
código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE LETRAS
ESTRANGEIRAS DO CENTRO DE HUMANIDADES desta
Universidade, até que haja nova eleição, ficando, em consequência,
dispensada da função de SUBCHEFE do DEPARTAMENTO DE
LETRAS ESTRANGEIRAS da mesma unidade. (Processo n.°
23067.040668/2018-58).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.945 - Dispensar, a pedido, EMYLE POMPEU DE BARROS
DALTRO, matrícula SIAPE nº 2034082, da função/cargo de
COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE
DANÇA/BACHARELADO do INSTITUTO DE CULTURA E
ARTE desta Universidade, a partir de 18 de julho de 2018.
(Processo n.° 23067.040792/2018-13).

Nº 2.946 - Designar pro tempore LEONEL BORGES BRUM,
matrícula SIAPE 1358538, para exercer a função/cargo de
COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE
DANÇA/BACHARELADO do INSTITUTO DE CULTURA E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	PORTARIA DE 13 DE JULHO DE 2018 - Pág 21
	PORTARIA DE 18 DE JULHO DE 2018 - Pág 22
	PORTARIA DE 17 DE JULHO DE 2018 - Pág 23
	PORTARIA DE 18 DE JULHO DE 2018 - Pág 24
	PORTARIA DE 19 DE JULHO DE 2018 - Pág 25



